年则会涨到 90 多文。然而到了 20 年后的
1116 年，在河北沧州，米价每斗就达到了
120 文。除粮食之外，再看绢的价格，20 年
前每匹 1300 文，此后达到了 2200 文左右，
价格翻了将近一倍。此情此景之下，无论
做 工 的 务 农 的 都 发 现 挣 的 银 子 不 够 花
——毋庸置疑，令人心慌的通货膨胀就在
眼前。

于是，衙门周围的空闲土地便被充分
利用起来了。要说种菜成绩，比较突出的
要数深州通判胡汲。

公元 1097 年，胡汲到深州做官，在他
的动员带领下，竟然开垦出 1600 多畦的菜
园子，史载“廨有菜圃千六百余畦”，每年
卖菜可以实现营收 200 余万钱，如果折合
成白花花的大米，足有 16000 余斗。再换一
种计算法，当时一头活猪市价大概 1400
钱，胡大人开垦的这块菜园子一年就能长
出 1400 来头肥壮的肉猪。

每年春耕，地方大小官员不必穿着汗
衫儿到田间地头给老百姓示范，锄铲耙
镐，衙门里一应俱全。断案子、批公文的间
歇就可以浇浇田，松松土，既锻炼了身体，
又充实了腰包。

在宋朝，“书中自有颜如玉”也许只是
一种美好的说法，“地里有菜贵似金”那绝
对是美好的生活真实。

据《北京青年报》